## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 13. Segregabit oues &c. Mundus finem accipiet, omnes resurgent, diuidet illos Dominus, tristis erit hæc diuisio malis, bonis autem lætißima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53012)

etandus cum reddat spiritualem Dei filium per gratiam, conspectui Dei gratissimum, cunctis Angelorum sanctorumque hierarchis amabillem. O qua visquam tanta potentia, tam divina, tam præcellens. Hoc ipsum igitur ait, D. Chrysologus modò suo operantur in peccatis lachrimæ penitentium. Lachrimæ peccata baptizant. Cum sint enim peccata adeo ferida, pura, execranda, confusus titulus, eternæ damnacionis argumentum, iræ diuinæ irritatio, diabolo subiectiois occasio: abluta amaro verecundia proliufo, non propter illa, sed propter illam, ut illa baptizara, taleni inducant metamorphosin, ut iam sint pulcherrima, animam reddant Deo acceptam, omnibus Angelis, torque munio dilectissimam: & ea, quæ titulus erant sufficiens horrois, confusoris, eternæ damnationis, modo sunt honoris, pulchritudinis, externeque salvationis argumentum. Videntur quanti tibi referat vera penitentia & pro peccatis tuis profusa lachrimæ: eternæ tibi parcent triumphum gloriae laudisque celebriteriam.

§. 13. Segregabit oues, &c. Mundus finem accipiet, omnes resurgent, dividit illos dominus: tristis erit hac diaisia malis, bonis autem latifus.

¶ 49 **S**uperest tertium & ultimum ex D. Chrysostomo uimium sententia illa rigorosa, tremenda, plena formidinis quam supremus proferet iudex, de qua nulli licet appellare, cunis exercitio sit irrefragabilis, perpetua, semperna. Si, quæ diximus, horrorem incutiant, vel maximè hoc tertium nos timore constrinxerint, & adhuc plura circa hoc se offerten dicenda, si illa multa, quibus in prædictis hæsimus, nos non cogent, haec breuiter, & cum & c. transtulere. Finem mundus accipiet igne illo conculente omnia, ecclios, elementaque putreficante, ita D. Augustinus sed præclare. Diversus Petrus. Cali ardentes soluentur, & clementia ignis ardore subevertent. Notandum est hoc verbum, (soluerter.) Admirabilis plane uito, & ligatura, qua inter se ecclie conuertuntur, inducent mouent, collidunt, & omnes hi terram circumuerupt, quibus miser hic mundus conservatur, & quodquid in ea continetur, animalia, plantæ, petra, montes. Tunc vi consumantis huic ignis uito haec dissoluerunt, concensus, ordo, & sic ut rupto fune, quæ horologi mola constringi-

erit, ex quo totum hoc artificium, ac concensus dependet, subito omnia hæc conuicent, ita huic infausto mundi continget horologio: dissipata enim uioce, & ecelorum nexu, cuncta corrivent aceruatim. Illic deficient, eruenturque arbores, plaustræ, montes, petrae, turres fortæ, ædificia, aurum, argentinum, ornamenti, opera serica, plumaria, omnis pulchritudo: sicut castelli papiracij cometi igniaris instructæ ornatis, quando illi ignis admouetur: quales Eheu, tunc eruant mundani ter infelices, illi, inquam, quibus ita Christus comminabatur. *Ve vobis divisi bus: quia hic habetis consolam ueram.* Lue. 6. 24.

Ostendit Deus dilecto suo discipulo D. Ioannem mendum Babylôni (& omnis confusione theatri) ultimum finem, qua ratione celo indicante, descendenter ignis cam consumpturus. Videbat in ea mercatores, & habitatores, qui ibidem quondam latabantur: *Flebunt, ne lugentes.* Apoc. 18. 9. & disentes: *Va, va, ciuitatis magna que amisisti.* 16. Ba erat tyro, & purpura, & coco, & deaurata erat auro, & lapide pretioso, & margaritis, quam una hora desistunt a fuere tanca diuinitate. Ita totus infelix mundus consumetur. O si haec considerates, & si attenderes, quem siem haec omnia fortierunt, quæ modo tanquam deos adoras idololatria. *Cum igitur haec omnia dissoluenda sint* (addit. Diuus Petrus) *quales oportet vos esse in sanctu conversationibus, & purisibus &c.* Attende, quanti illa sint facienda, quæ si consumentur: congiuum iudico, ut illis causam salutem, que tuam componas, per elemosynas, opera que pietatis. Sequetur postmodum resurrectio uiuefalis. Citabit enim Deus cunctos Adelphos, dabit autem, sicut per se, sicut per Archangelum Michaelem, sonoram illam terriblemque vocem, quæ tuba superet clangorem: *Ergo moritur, venit ad iudicium:* Christi verbum impletbitur: *Omnes, qui in monumentis sunt, audiens vocem filii Dei.* Audient vocem illam diuinam, omnipotentem. Articulus ille resurrectionis uiuefalis, gentilibus non probabatur, quinimo ut impossibile commentum explodebatur non enim perspectam habebant diuinæ vocis euæ potiam: Verumtamen nobis nihil creditu facileius, qui eius uires probè nouimus: quæ à D. Paulo vocantur: *Tuba Dei (&c.), Novissima tuba,* refe-rebus hoc, *Novissima tuba,* ad primum quadratum D. Petri, in mundi primordio audiebatur. *Tuba* (inquit Chrys. D. Petrus Chrysostomus) *qua in principio munus creauit ex nihilo, ipsa in nouissimo munus de filio dum renocabit ex perditione:* & *qua in primo mundo.*

N. 2 homi-

hominem suscitavit ex nihilo, ipse in sine hominem  
resuscitabat ex pulvere. Vtetur Dominus Angelorum ministerio, quos idem Apostolus dicit:  
*Angelus viri sui eius*, ad hoc, quod ipso Christus signavit, nimirum, ut cum tempore Angeli colligant omnium cineres, hoc est boni Angeli, bonorum, & dämones peccatorum.

**50** Heu qualis tum anima peccatoris, quando coram se videbit corpus suum maledictum, secundum, horribile, graue, male olens, vermis Anima scatenis, viuentibus corosum flammis. O corpus alius reprobum, tunc illud, quod ita dilexi, quod Aequitur. ut Deum colui? tunc, ob cuius gratiam pelagi pisces episcabantur, montes venationibus molestabantur, texebantur ferrea, acu pingebantur plumaria, coquebantur ferulae; molles sternebant lecti, hyllus candesciebat? O faciem exacerbam, diris deuouetudam, tunc illa, quam toties cerullo fuci? que deliniui? O iure dissecandæ manus, volne illæ, ob quas pretiosissimi conflabantur annuli? Conclamant omnes, iustum est traditor, cum tunc temporis meorum fueris particeps delictorum, sis & modo tormentorum. Ingredientur igitur animæ infelices invita quidem, vnaqueque proprium sibi corpus, foecida erunt corpora foecore oppleta & vermis, ardentibus coro ignibus, omnium infirmatum morborumque collegiū, inquit omnium, quos inquinat vel infirmus est passus, vel medicus imaginatus: afflatabuntur podagri, calentia, auribus verminosis, ischiæ deobstantia, spasmata, ardentes febris, & quotque in hac vita defectibus laborarunt.

**II:** Inquit D. Augustinus, iux atate enigiliani, & num resurgent reparatis suppleratis? Enchirid. defectibus, quos eorum aliqui hinc pertulerunt? **6. 87.** An cœcus, resurgent clare videns? An qui truncus manibus natus est, resurgent illis dotatur? **a. In c. 15.** Quanti ad iustos, certum est, resurgent ad Cor. 1. luctus, in etate perfecta triginta trium annorum, ab finem & que illis defectibus: supplebit enim illos Deus, dicit. 44. quos hic habuerunt. At quid de damnatis? **q. 3. 1.** Disputat D. August. nunc in hanc, modo in alteram partem. Vide dicendum primum. Resurgent peccatorum corpora integra, omnibus suis partibus, sensibus potentijs constantia, licet hic fuerint, aut cœca, aut surda, aut muta, aut chamaferent. **da.** Ita responderet D. Thom. a. sic quoque D. Augult. b. variis locis: *Incorrupti quidem (at diversi) quodam loco) resurgent, integritate membrorum. Resurgent (aut & alio loco) ad illam portionem integratem, nam integræ sunt corpora*

impiorum. Hanc autem dat rationem: quia sic convenit ut integrissimo & perfecto luane super plicio: si illis enim aliquid decelleretur membrum, vel sensus, iam illa carerent posse, quam in talibus, vel oblatum possent tolerare. Verbi gratia: si exercearentur, non eos dämonum, aliorumque horrendorum aspectus cruciaretur. Si fudi, non auditus, terribilium clamorem, tam eorum qui pœnis his affliguntur, quam qui eas inferunt, carnificum &c. Ita quoque è contrario corpora iustorum omnibus membris, & sensibus integræ resurgent, ut in omnibus integræ, perfecitque gloria pefruantur. *Nihil immunitum in eis apparebit, sed ad pœnam erit integrata corporis.*

Secundò: dicendum resuscitanda impiorum corpora illas omnes malas habentia passiones, quibus in vita cruciabantur, passibilitatem, gravitatem, obcuritatem, podagras, ischades, asthma, ventris fluxum &c. Erunt igitur corpora illa grauia, obscura, passibili, infirmatibus quibus hic torquebantur, oppressa. Podagra, eius qui illa in vita laborauit erit dolorosissima, ischias rabidis affligit pœnæ. Asthma non sine summo, ac vehementiore anhelatione impedit spirationem &c. Et quid hoc adeo multum? Cum credam impiorum corpora resuscitanda velut omnium infirmatum xenodochium, podagras, odontalgia, spasmatis, Asthmatis, cephalæ, ventes fluxus, febrium &c. O bone Deus, si una harum infirmitatibus ramillo quod durat tempore, tot remedis, tot cupidissimæ fulta & cum aliis qui tibi ad votum seruit, ita apte excruciat: quis cruciatus, quis erit dolor? Ceterum simul & in perpetuum in his contorquebitur: ut carnificibus circumstantibus, vbi non, t. 7. O alio lecto decumbas, quam flammis, ardentiæ, L. 9. bus, consumentibus. Hanc doctrinam proponit D. Augustinus multis in locis. Ex verbis D. Pauli, que in eiusdem rei confirmationem expendit D. Ambrosius in illud psalmum: Non resurgent impi &c. Omnes quidem resurgentur, sed non omnes immutabitur. Videtur autem D. Ambrosius Apostolus tangere verba illa mysticæ Job: *Exstello, donec ventus immutatio mea. Quæ est ita quam Job sperat, immutatio? Ea est, inquit, quam exponit Apostolus: Oportet corruptibile hoc inducere incorruptionem* & *mortale hoc inducere immortalitatem. Hoc mutatio in omnibus resuscitandis non invenietur: Non omnes immutabitur: tantummodo in ipsis corporibus, que mutabuntur sensu, mutata, non in substantia, sed in qualitatibus, in corrupti.*

corruptibili; clavis impassibili; agilia; &c. Por-  
rò peccatorum corpora nos mutabuntur, quin  
potius omnibus his infirmis tribus afflita, &c.  
peruersis qualitatibus obvra patientur, illis in-  
quam, quibus in hac lachrymarum valle preme-  
bantur, & his quidem in hoc miserando statu  
acrescentibus, quæ ab ipso resurrectionis die  
arcebuntur.

Vñca haec superest difficultas, num eorum  
corpora sint futura corruptibilia? siue in suu-  
ris passibili, & in illis qualitatibus contraria suu-  
ris, sunt effectum habitu; caloris ardentes, ignis,  
corpo-  
geli, verberum, vulnerum, mortis serpentum  
quis non dicat, quod corpora illa aut immuta-  
bunt, aut corrumperent, redigentque in nihilum?  
Hanc difficultatem olim perpendit Theolo-  
gi, & candem ventilar D. Thomæ quem sequun-  
tur moderni. Lactantius Firmianus opinatur  
quod corpora illa ex una parte semper corrumpantur,  
peatur, cum ignis ardore, tum corrodentibus  
vermis; verum famen ex alia parte restaura-  
buntur. Simile quid fixare Poetae de Promes-  
mas theo; queri. Iupiter ob celo recipiuit ligiem &  
in terras delatum, rupi alligauit, tunc securi ac  
cor vultus perpetuo corroderet, & corola vina  
parte, alia corrodenda recresceret, quale hoc tor-  
mentum? hoc vos diuidicat. Verum tantum non  
videtur huic Apostolus consentire, dicit enim de  
cunctis mortuis: Mortui surgent incorrup-  
tis longè erit eorum vera poena, quam illa  
confusa Prometheus. Hic enim ea illa parte, qua  
corroderat, eo tempore quo non reparabatur  
dolorum non patiebatur: nisi tempus patienter  
in omnibus suis partibus, sensibus ac corporis  
potentis. O Horrendum! qui igitur fieri poter-  
bit, ut illud corpus non consumatur, in quod in-  
fernales iugos cuius consideratione fulgorum  
flammarum habentur ut pictæ? tois viribus opera-  
buntur? quis dicat illa passibilia corpora non in-  
pulserem, nihilumque rediri, tot verberibus a  
diabolis attrita, tot plurimam mortalibus  
faciū vulnibus? si admittat ea esse & corru-  
pibilis & immutabili? Notat D. Augustinus  
rationem, subiici suo ingenio perpendens, in cor-  
poris corruptibili duo esse consideranda. Pri-  
mum: quod in illo operentur, illudque immu-  
tent qualitates contraria, quæ ei repugnant, &  
admodum, admodum, ac recipiuntur in illo, ignis suo  
ardore, gelu suo frigore &c. Secundum: quod  
illis corpus conterat & consumant. In illo mi-  
serando statu, certe dominatorum corpora cor-  
rupibili, quantum ad primam partem: realiter  
cum ignis suum illis impinguat ardor, & gelo

totum suum frigus, serpentes omne suum effan-  
dent, venenum, da mones omnes suos i. Quis: non  
corrupibili erunt, quantum ad secundam par-  
tem: dabit enim Deus insulsis illis corporibus  
fortitudinem tantam, ut destrui, seu corrumpi  
non possint.

Proinde, monet D. Augustinus, non eam, yocemus incorruptionem, quam inauspicata illa,  
illa corpora habeant, sed naturæ firmitatem;  
Erit in eis quadam, ut ita dicam, firmitas corpo-  
ris, corruptili firmitas; quia ubi dolor esse posse-  
rit, non potest dici non esse corruptio, quoniam non  
desciat illa firmitas in doloribus, ne dolor ipse mo-  
riatur. Nota verba haec: Corruptibili firmitas;  
quasi dicatur: corruptio incorruptibilis. Hoc  
indicat, ait D. Augustinus. Vates Isaías, dum de  
corum loquuntur doloribus. Vermis eorum non mo-  
rietur, & ignis eorum non extinguetur: Vermem  
vocas corruptionem, quia erit in carne; ignem  
vero vocas, dolorem illum, quem in illa cau-  
bit ignis, & reliqua inferni tormenta: Nam  
ipsam corruptionem nomine vermis prophete-  
tavit, non incongrue credimus, & ipsum do-  
orem nominis ignis: quia firmis asperitate erit, ut  
doloribus cedat in mortem, nec ad incorruptio-  
nem, in qua nullus dolor est, immutetur. Quod si  
dixeris, hoc te capere non posse, responde D.  
Augustinus dico agere modo, quo materialis  
ignis inferni, cum sit corporalis demones execu-  
tio, qui sunt immateriales spiritus: dicit enim:  
Est miris sed veris modis, licet nūquād à nobis  
intellectus, ratione, ut non de uno mīnūtū.

Atramen sine illo, sive alio fiat modo, conclu-  
dit D. Augustinus, & hanc expedit difficulta-  
tem, primum nobis (inquietus) refert, cum scia-  
mus illos resuscitandos modo supremis colera-  
bus crucifixus maximè convenienti. Neque sa-  
cra signe nos debet eorum habetudo, & quorum  
certa, & sempiterni damnatio. Miseros hos re-  
suscitatores, demones capti illi apprident, protra-  
hent, & in vallem Iofaphat adducunt iudicandos.  
E contra vero qualis est beatorum anima quando Angelus eius custos ad manum paratum cor-  
pus proferet, iam dispositum, veiuolum, desce-  
ciatum omni ambare flagrantis? O corpus  
meum, amice fidelissime, dilectissime comes, tu  
michi virtes ad iustitiae coronam praebuisti, tu sa-  
me & sic, & ieiunio laborasti, tu verbera discipli-  
na, tu tabularum duritatem, pro molli testicolo  
tu calix aperitatem perutisti: iustum est, ut  
in gloria sis particeps, quod tantum fuisti par-  
ticipis in doloribus.

Tarantilis in illo anima, & resuscitabiles, sup-

Nº 3. plebit

plebit Deus omnes præteritos corporis defectus; manuum, pedum, oculorum: hoc enim ( teste D. Augusti ) significat Apostolus his verbis: *Resurgent: In virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi.* His igitur iustis instat solis fulgebit clarissimi, eritque hunc quod veritatem ipsa profect: *Fulgens insit, tanquam sol in regno patris eorum.* Illo, igitur corpore gloriose circumambulat animus, alacres, constantibus Angelis procedent ad vallem Iosephas. Omibus igitur illuc congregatis proibit supremus inquisitor præcedente cum gloriose etruo vexillo:

*Tunc apparetis ignobiliter homini.*

30.

**IV.** Christi crux apparet. *Apparet signum filii hominis cum multitudine exercitus Angelorum universam terram illuminans, à finibus usque ad fines, super claritate sois, consummationem Domini annuntians.* Hanc cum iustis videtis, positis genibus cernui cœleste cantus facili.

30.

**D. Hyp.** *Tract. de iis qui post crucem sunt reuelanda.* Item **D. Hypolitus Martyr.** *Apparet signum filii hominis cum multitudine exercitus Angelorum universam terram illuminans, à finibus usque ad fines, super claritate sois, consummationem Domini annuntians.* Hanc cum iustis videtis, positis genibus cernui cœleste cantus facili.

30.

**Gen. 1.6.** *Constitutum officium pastoris exequatur arbitri: Separabit enim oues ab hædis, statuet oues, videbitur iustos, oues mansuetas, viles, laniferas, obedientes ad dexteram; malos autem hædos lascios, inquietos, petuleos, suarum voluptatum amatores ad sinistram suam; ut mundi finis eiusdem conueniat principio.* Quando enim Deus creauit mundi prima fundamenta; vidit non bene interfluere aquas cœli, aquis terra: creauit firmamentum, quod illas dividet: *Fiat firmamentum in medio aquarum, & dividat aquas ab aquis.* Pariter contingit in mundi occasione. Aque figurant homines: *Aqua multa populi sunt.* Duas illarum aquarum species numerat Apostolus, quasdam scilicet terrenas, quae naturam sequuntur corruptam, inclinationem, terrenam hominis terreni Adam. *Qualis & terrenus, tales & terreni;* alias vero cœlestes, quæ originem trahunt de cœlo per gratiam, ibi fixa sunt eorum desideria, homini cœlesti Christo conformes. *Qualis cœlestis, tales & cœlestes.* Non contentum, ambas has intermixtæ aquas: quis eas segregabit? Firmamentum, cœlum supre-

mum & stellatum. *Fiat firmamentum, & dividat aquas ab aquis.* O bone Christe, diuinum firmamentum. *Dominus firmamensum meum.* Et *Ps. 17.1.* erit firmamentum in terra. Canit David: *Illiud ps. 71.16.* dividet aquas ab aquis.

¶ Porta Tempoli, quam vidit Hieremias, in medio sita, diuidebat inter se sicut bonas, & malas, ad unum manum segregabat: *Bonæ hæc Hier. 2.1.* non valde & ad alteram: *Fiebas malas, malus valde.* Non erit hicus, que sit mediocriter bona, sed bona, bona erunt in superlativo: *Fiebas bonas, bona valde, & malas familiare.* mala valde, tunc enim boni, boni erunt valde, optimi. Dicunt Philippi, tunc qualitatem siquaque esse in summo gradu, quando nullum gradum habet contraria. Non habebunt boni quidquam nec paruum, nec magnum, nec minimum capillum mali seu peccati: omnia bona erunt: corpus, anima, caro, os, potentia, sensus, virtus semel imo his confirmata: *Bonæ, bona valde, id est in summo gradu: eum enim aliientes bonus gratia & gloria.* Tunc nulle eos angustahum institutum, nee fames, nec siti, nec fatigatio, nec mors, nec timer, nec pauperies, nec dolos. *Et mors ultra non erit neque Apocalypsis, neque clamor, &c.* Similiter mali, mali erunt in summo gradu, cum nihil habent boni, nec in corpore, nec in anima, nec in sensibus, nec in potentia. Cunctis opprimuntur mali, fame, sui, morte, fatigatio, igne, gelu, omniugenit tormentis; & hoc & duplex malum: *Malas, malas;* quia obstinati erunt & in malo obfirmati in eternum. Hanc faciet divisionem praeclaræ illa porta templi glorie. Christus, inquam, qui de se sic testit ut: *(Io. 3.13.) sum opus.* Separabit eum quosdam ad dextram, alios vero reuicti ad sinistram: *Separabit eos ab iniuvem.* O mortalibus tremendam divisionem!

Huius divisionis quandam multis ante annis imaginem, & prima linea Propheta Oseas conspicatus contremiscit, cor illi palpitat, viscera lacerantur. *Consolatio abscondita est ab Ose 13. oculis meis,* quia ipsæ inter fratres dividunt. Quid 14.13. erit videre, eos ab iniuvem separati, qui tam coniunctum viserunt, ut maritus & uxor: matrimonium, cum laicis hædis reuici in finistram, ad damnationem, mulierem autem patientem ut ouem mansuetam ad dexteram collocari? Quis dolor fratri, dum à se diuersi cernit fratrem ad dexteram statuendum, se vero in finistram reuiciendum. Praecinit David iulos vel famulas statuendas: *Possuit sicut oues sambuca.* *Ps. 106.41.* *litas.*

list. Christus ait etiam malos, ut fasciculos aligandos. Colligitur primum zizanie, & alligate ea in fasciculos ad comburendum. Quod & sic explicat D. Augustin. Ligare in fasciculos, hoc est rapaces cum rapacibus, adulteros cum adulteris, fornicatores cum fornicatoribus, homicidas cum homicidiis, amaros cum amari, iracundos cum iracundis, fures cum furibus, deridores cum derisoribus, similes cum similibus. Superbos reges cum Pharaone, iniustos iudices cum Pilato, vltores iniuriantur cum Elia, proditoris cum Iuda, gulosos cum Heliogabalo, eculedes cum Neroe, luxuriosos adulteros cum Herode, Arius cum discipulis suis, Mahomet cum omnibus Turcis, Lutherum cum suis leguacibus. Alligati te ea: colligati erunt: ita Chirritus: Ligatis manus ne pedibus. Idem erit igois, quem Deus torqueundis demonibus creavit inextinguibilem: ille eos tenebit contractos: Angelos vero &c. vñculis aeternis sub caligine restringantur. Erunt enim realiter versus ignis, ut probat D. Gregor. quia ratione, queris, torquebit hic diabolos: Fit manus tua, sed ueris modis. Dicitur tu illis, ut igne existuant, tormentis se eripiant, se liberen hoc erga Naz. filio. Audiamus D. Gregor Nazianz. Hunc argumentum. 2. Ristimus ligatum ex quo uerunt nudum ad solem misericordiam, ut le peruntum, moribus vestimentorum, atque muscas. 3. rum, quas nec abgere poserat, nec ipse reredere poterat. Mary, mouere manum: Inuicem colligati erunt, qui morte, immo cum ipsis damnomis. D. August. & Bernard. tractant de huius supplicij grauitate: erunt tam crudelibus inimicis colligati; qui ictus etiam facti, scilicet constringentur: sunt enim quidam dæmones, qui homines tentant ad luxuriam, aliij ad odium, alijs ad furtum, sicut Sancti cum Angelis sociabantur.

Optime vero dicit alligandos ut falsos; Ali. ligate ea in fasciculos: non cum poterunt dampnari, sed ut vltius mouere ad faciem opéra pœnitentia vel boni aliquid. Similiter & iusti, et ouium greges congregabuntur: Posuit sicut oves familiias. Patriarche cum Abraham, Prophetæ cum Ioanne Baptista, Apostoli cum S. Petro, Martyres cum D. Stephano, Episcopi cum D. Martino, Religioci cum suis fundatoribus, D. Benedictus, D. Bernardus cum suis monachis, D. Bruno cum suis Cachidianis, D. Dominicus cum suis zelosis predicatoribus, D. Franciscus cum suis humilibus minoribus, D. Antonius cum suis Eremitis, D. Catharina Martyr cum Virginibus, D. Magdalena cum peccantibus, D. Anna cum sanctis virginitibus. Non sunt alligati, sed liberi, ut in pratis aguelli:

Ereditatemini, & salutis sicut vituli de armento, Malach. aut Dominus, & subtiliter declarant Septuaginta 4.2. ta: Salutis sicut vituli de vinculis relaxari. Et tu, ô hominum infelixissime, cui horum cingitas collegio te sociandum? ad quam ex his sanctis credis familiam te recursurum? quod in reperimus laudabile, quo Patriarchis, seu Prophetis &c. commongeris? Tunc implebitur Scriptura Spiritus sanctus, ait D. Augustin.

Tunc stabunt iusti in magna constantia aduersari In Ps. 29. eos, qui se angustauerunt, & qui abstulerunt labores eorum. Stabunt iusti, non dicunt, stabunt nobiles, seu Principes, seu divites, sed iusti; illi faciunt enim soli, felices erunt in die illa, hi soli fit Sap. 5.1. mi, securi, exultantes omni timore sublato: Stabunt aduersari eos, qui se angustauerunt, opponunt se illis a quibus opprobria passi, & eorum labores contemptu habitu sunt. Quam non vociferabitur contra diutinem epulonem Lazarus, qui sibi paucis mias negauit inhuanus: quas non effundet querelas D. Vincentius contra Dacianum, qui ior eum tortis cruciamentis? Quas voces innocentes in Herodem, qui tam crudeli eos manus trucidavit? Qualis insurget, inquit Diuus Augustinus contra impium Achab innocentem Naboth: qui, ut ei auferret vineam, vitam abstulit? Qualis contra diutinem langusugam, paup erculos, qui se ad tam miserum coegerit statum. Et quam animo suspensi miserimi illi: Videntes turbabuntur timore horribili. (Quam emphaticum istud?) Et mirabuntur in substatione insperata saluis, ascensos: Hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum, & in similiitudinem improprii &c. Nos infernali visione illorum estimabamus insaniam, & sinem illorum sine honore: Ecce quonodo compariuntur inter filios Dei, & inter sanctos forsitan illorum est. Et in se ipsis furentes, tristibus incipient civilitatibus sibi capillos enellere, facies dilacerate vngibus, suum plangentes infornium, eo quod agant seram & si e fini. At pœnitentiam: Pœnitentiam agentes, & pro angustia spiritus gementes. Vitam suam peruerlam deploabant, eitorum suorum dissoluciones suas, annos male vitius impensis, lamentabantur transactas voluptates, praesentes penas, inferni aeternitatem, quae ipsis manet infelices. Suam deslebunt hostitiam, quod pro momentaneis deliciis tantum doni fecerint iacturam irreparabilem, & iam clare cognoscant, quanta potuerint facilitate summo illo modo perfici. Tantoque accepit natio

stulti sapient, sed sero Phryges: Ergo errantibus  
a via veritatis &c. Lassati sumus in via iniquitatis  
& perditionis, & ambulamus vias difficiles,  
quam autem Domini ignoramus. Quid nobis  
prefuit superbia? Aut dilatarum pacientia quid  
conculcit nobis? Transferunt omnia illa transquam  
umbra &c.

**S.14.** Venite benedicti. Letiscabit Dominus iustos, dandos eis Regnum : illud enim omnium primum creature.

**54** **T**unc dicit Rex his qui à dextris eius erant.  
Sententiam daturus iudex supremus, pti-  
mum se se convertere ad bonos, stantes à  
dextris eius : ut omnibus testeat, sumimur tibi  
placere, misericordiam exercere, bonoque pte-  
miare : quin etiam, ut lenit D. Bernhard. à mag-  
norum confusione, vt videant, id quod potius  
lenit, si voluerint obtinere. **Pries benedicti :** voca-  
**D. BER.** tur in regnum, quam maledicti in communio-  
**Serm. 3. in** nate dicuntur ignis aeterni, quo videlicet aeternus do-  
**Isai 90.** leant, videntes, quid amiserunt. Ad illos conve-  
**Qui ha-** teretur benigno, hilari, blando artificiique vultu,  
**b. sat.** idque adimpleretur : **Intemps erit resolutus il-**  
**Sap. 3. 6.** lorum. Quis forsitan dixerit, modo Deum vulnu-  
suum ad electos non conuertere, illos minimè  
intreri, aut eorum curam agere, de quo vifus est  
**Pf. 43 2. 4.** conqueri David : **Quare faciem tuam auria,**  
**oblinisceris inopia nostra, & tribulationis nostra.**

Illa autem die, conuertet vultum iuum, plus in  
tuebitur ea misericordia, quia sol mundum recteat  
quando discussus tenebris fulgentissimus man-  
exit, et suauem illi faciem obuerit. Haec erat  
veteris legis amplissima benedictio: *Conuert-*  
**Num. 6.** *Dominus vultum tuum ad te. Maximis fuis an-*  
**26** *gen. 47. 25* *gultiis opprescis, hoc sufficiebas Aegyptius, si lo-*  
*Ps. 89. 16* *leph eos tantummodo induceret: Respiciat per*  
*L. 20. de-* *tantum Dominus noster & haec est iustitiam per*  
*cine. 27.* *enim oratio: Respic Domine in seruos tuos. Ho-*  
*Malach.* *tunc implebitur: Erit respiciens illorum.*

**3. 17.** Tunc (celic D. Augult de hoc disputante) im-  
**TER-** plebit Dominus, quod iuliis per vatem Malac-  
**TVLL.** chiam promiserat: *Et erunt misere, at Domini*  
**L. de iud.** *exercitium, in die: que ego facio in peculium eorum.*  
**Dom.** *parcam eis, sicut parcit vir filio suo ferentibus* *bonis.*  
**D. GRE.** Verbo notatu dignissima. Oculis ad eos reflexio-  
**NAZ.** ut ad catillissima pignora, verbis benignissimi  
**Tract. in** (ait Tertull. hoc subtili versu:) *Voce bona & dul-*  
**illud.** *ci, (ait D. Gregor. Nyssen.) illos invitabit: Veni-*  
**Quod uni benedicti Patriis mei, percipite regnum &c. Quo-**  
**ex mini-** *vum verborum expendat singulorum: Veni-*  
**mis.**

Euge, dilectissimi filij, vos mihi proximos volo; 1.  
amici fidelissimi: accedite propius, properate Iustorum  
amantissimi amici, brachis me constringite ar-  
bitris: Quam tristis gemit filios, dum ma- Cio er-  
et, in probam amoris; quasi a se eum reicit, pendat,  
arque amarior: Vade, non te volo, sed illum  
Aegyptium; & alienum ampliluxatus, mille recreat  
blanditur amoris iudicis: quam non tenet  
plangit filios? Quam non acriter affligit  
puerulus? Attamen, dum cum vultu serenior,  
I. cidoque compellat, accuret filii mi, dilecte  
vieri metrarem amplectere, anima mea; tu  
mi filius clarissimus, tibi mea servantur ve-  
ra: fugio: quale gaudium?

Appellans placidus verbis sua iussa securos.

Quam hilari subtilis? quam consolatus ac-  
cursit? Quam anxiebanetur Iosephi fratres, dum  
ad ipsos ut perigrinii ignoti regni infidatores ex-  
cipiuntur? Cum autem velut ad omnem ami-  
citiam composto, brachis dilatatis, ad illatoc-  
tar, osculum praebet pacis: Dixit clementer Aes Gen 44, 1  
cedite ad me. Ego sum frater vester, nolite pavere.  
Quae consolatio tam inexpectata, quod gau-  
dium tam inopinatum? Matus, Iacob et Ia-  
tius explicat, D Chrysost. Quibus donis hoc no-  
men compensari possit, ut benedictus sis, Et à parte Dom. Chrys.  
ip o b. nesciuntur? His, cum exercitus iustis, contem- in Matr.  
tus gaudet David, unde illud reputet, dum Tom. 2.  
rogat: Benedic nos Deus, Deus noster, benedi- Euseb.  
cat nos Deus. Nota enim est illa S. Spiritus sen- Propterea  
tentia: Benedicatio Domini dianies facit, ne soci- 21.  
bitur eis afflictio. Nullum manus bonum, sibi per-  
suadebat David, opere se polle ciuibus Iabes Ga-  
laad, ob benevolentiam misericordiam impensam  
Sauli, dum eius corpus traducere sepulcre: quam  
illud: Benedic nos Domino, qui fecisti miseri- Ref. 2.  
cordiam hanc cum Domina vestro Saul. Magis Le-  
nictus Parvus mei. Antiquitus dabatur cum be-  
nedictione paterna ius hereditatis & primogeni-  
tute: ut pater in benedictione Isae conceilla-  
Jacob, proinde cum vocat illos: Benedictos Pa-  
tris mei, perinde est ac si dicat, Vos, vos etsi he-  
redes regni, quia Patris mei obtinuissis benedi-  
ctionem. Ea erit benedictio: de qua Sapientia.  
Benedic o illius, quasi fluvius inundauit. Ecce bo- Ezech. 27.  
norum omnium inundans fluvius, qui illos coo-  
periet, & de capite ad calcem benedictionibus  
irrigabit. Benedicta vestra ieiunia, benedicta ve-  
stra poenitentia, benedicta vestra elemosyna,  
benedicta vigilia vestra, benedictus dies, quo  
Deo nati etsi, benedicta vita vestra, benedicta  
mors vestra, benedicti oculi vestri, benedicta  
lingua vestra, benedicta anima vestra, benedicta